
 2018 年（平成 30年）4 月吉日 
報 道 関 係 各 位                                                  
 

東日本大震災復興祈念特別展 

『東大寺と東北―復興を支えた人々の祈り』 

プレス内覧会・開会式のご案内 

～仏像大使のみうらじゅんさんいとうせいこうさんも登場！～ 
日 時 ： 2018 年 4 月 27 日（金） 13:00～ 

会 場 ：東北歴史博物館（宮城県多賀城市髙﨑） 

復興祈念-東大寺展実行委員会 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。 

2011 年に発生した東日本大震災は、東北地方沿岸部を中心に大きな被害をもたらしました。今もなお被災地では皆が

一丸となって、東北の再生と発展に向けて全力で復興に取り組んでいます。 

こうした中、東北歴史博物館（宮城県多賀城市）で、多賀城市と友好都市関係にある奈良市の名刹、華厳宗大本山

東大寺の特別な協力を得て、東日本大震災からの復興を祈念する展覧会『東大寺と東北―復興を支えた人々の祈り』を

2018 年 4月 28 日（土）から 6 月 24 日（日）まで開催します。 

 奈良時代に創建された東大寺は、その長い歴史の中で、二度にわたる災禍で大仏（盧舎那大仏）や伽藍の焼失と復興

を繰り返しています。その復興は新たな文化や歴史をも創造し、人々に希望と勇気を与えてきました。 

本展は、東大寺や東北地方に残されてきた数々の史料や寺宝の展示を通して、東大寺の歴史と復興の道のりが、震

災からの一日も早い復興を願う東北の人々にとって、「未来への道標」となることを願って開催します。 

つきましては、一般公開に先立ち、2018 年 4 月 27 日（金）、下記のとおりプレス内覧会・開会式を開催いたします。 

当日は 14 時半より、東大寺による無障碍法要と、メゾ・ソプラノ歌手の菅家 奈津子さんによる奉納演奏をとり行います。

また、仏像好きで知られることから、本展の仏像大使に就任した、みうらじゅんさん(イラストレーター)と、いとうせいこうさん(作

家・クリエーター)が開会式のテープカットに出席いたします。 

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ともご出席賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

◎日時 ： 2018 年 4月 27 日（金） 13：00～ （受付 12:30～） 
 

◎会場 ： 東北歴史博物館 
 （〒985－0862 宮城県多賀城市髙﨑 1－22－1） 

※以下の最寄り駅より、東北歴史博物館へお越しください。 

● ＪＲ東北本線をご利用の場合 

国府多賀城駅 隣り （仙台駅から 14 分） 

● ＪＲ仙石線をご利用の場合 

多賀城駅下車 ⇒ 徒歩約 25 分、またはタクシーで約 10 分 
※仙台方面からＪＲをご利用の場合、東北本線（国府多賀城駅）の
ご利用が便利です。 

 
 
 
 

プレス内覧会のご案内 



 
◎タイムスケジュールと内容（予定） 

13:00～ 記者説明会  

13:30～ 記者内覧会  
 

14:30～ 法要  
 無障碍法要 

  -華厳宗大本山東大寺別当 狹川 普文（さがわ ふもん）師 
 奉納演奏 

  -メゾ・ソプラノ歌手 菅家 奈津子氏 
 

15:30～ 開会式 
 主催者挨拶・紹介 

  -多賀城市長 菊地 健次郎（きくち けんじろう） ほか   
 特別協力挨拶・紹介 

-華厳宗管長・第 222 世東大寺別当 狹川 普文（さがわ ふもん）師 
 祝辞 

-宮城県 知事 村井 嘉浩（むらい よしひろ） 
 テープカット 

-主催者、共催者代表 
-仏像大使 みうらじゅん氏 
-仏像大使 いとうせいこう氏    

 
16:00～ 特別招待者内覧会 
 
17:30 終了 
 
 

※展示室内で照明、フラッシュ、三脚の使用は原則できません。 
※撮影につきましては、当日お渡し致します注意事項を遵守してください。 
※法要が始まる前に法要会場につながる通路を封鎖いたします。法要や開会式に参加される方は、必ず、14:30 までに 
一度展示室よりご退出ください。 

※16:00 からの特別招待者内覧会にもご参加いただけますが、原則撮影はできません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【報道に関するお問い合わせ】 
●「東大寺と東北」広報事務局（共同 PR 内） 担当：三井・谷川  TEL. 03-3575-9823 / FAX. 03-3574-0316 

E-mail. todaiji2018-pr@kyodo-pr.co.jp           ※記者発表会当日の連絡先：三井携帯 090-2623-6496 
●東北歴史博物館 TEL. 022-368-0106 / FAX:022-368-0103 

  

mailto:todaiji2018-pr@kyodo-pr.co.jp


「東大寺と東北―復興を支えた人々の祈り」 

プレス内覧会申込書 

特別展覧会「東大寺と東北」 広報事務局 行 

FAX 送信先：0120-653-545 

E-mail送信先：todaiji2018-pr@kyodo-pr.co.jp 

 ご多用中の折、誠にお手数ですが、準備の都合上、2018年 4月 26日（木）中に返信用紙にご出欠、必要事項

ご記入の上、FAX または E-mail にてお知らせくださいますようお願い申しあげます。 
 
※上記はフリーダイヤルでのFAX番号になります。受信が一時に集中し、つながらない場合は、下記・広報事務局宛にFAXいただければ
幸いです。 

 

 

― 報道に関するお問い合わせ ― 

特別展覧会「東大寺と東北」 広報事務局（共同 PR内） 担当：三井・谷川 

TEL. 03-3575-9823 / FAX. 03-3574-0316 /  

E-mail. todaiji2018-pr@kyodo-pr.co.jp 

 〒104-8158 東京都中央区銀座 7-2-22 同和ビル 7階 

※記者発表会当日の連絡先：三井携帯 090-2623-6496 

ご出欠 　□ご出席　 (　 □ 法要・開会式ご出席　 )　　　　　　　　   　□ご欠席

撮影の有無と形態
　□あり（スチール・ハンディ・EN Gカメラ  ）　　　　　　　　 □なし

　　※撮影方法を〇で囲ってください

貴社名

ご所属

貴媒体名

ご芳名

ご住所
　〒

TEL/FA X

E-M ail

通信欄


